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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Legenda Jednotka

modul pružnosti v tahu materiálu [MPa]

vzdálenost, o kterou se packa vykloní při vyhazování z formy [mm]

vzdálenost v ose y [mm]

kvadratický modul průřezu [mm
4
]

ohybový moment [N mm]

modul průřezu v ohybu [mm
3
]

síla potřebná k vyjmutí výstřiku [N]

síla jednoho vyhazovače [N]

napětí v ohybu [MPa]

dovolené napětí v ohybu [MPa]

otlačení [MPa]

dovolené otlačení [MPa]

průměr nejmenšího vyhazovače [mm]

vzdálenost v ose x, o kterou se packa při montáži musí vyhnout [mm]

ABS Termoplast akrylonitril-butadien-styrén [-]
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvoření konstrukčního návrhu krytu kola osobního automobilu a

poté navržení vhodné vstřikovací formy pro jeho výrobu. Před samotným konstrukčním

řešením se nachází stručný přehled o krytech kol a možných konstrukčních řešeních formy

pro jejich výrobu. Samotný konstrukční návrh je zpracován v podobě 3D modelu vstřikovací

formy a výkresové dokumentace vybraných částí.

1.1 Zadání

Vytvořte model krytu kola osobního automobilu. Navrhněte konstrukci vstřikovací

formy pro daný model. Vytvořte základní výkresovou dokumentaci.

2. Úvod do problematiky

Aby bylo možné vůbec začít pracovat na konstrukčním řešení vstřikovací formy, bylo

nezbytné udělat si přehled o požadavcích kladených na plastové kryty kol osobních

automobilů. Až když máme představu o tvaru a funkci výrobku, můžeme postoupit ke

konstrukčnímu řešení vstřikovací formy.

2.1 Seznámení s disky a kryty kol osobních automobilů

Hlavní funkce krytu kola je zakrýt nevzhledný plechový disk. Za druhotnou funkci by

se dala považovat částečná ochrana kolových šroubů před nečistotami.

Velikost krytů se odvíjí od velikosti průměru plechového disku, pro který jsou určeny.

Velikost disku se udává v palcích.

Obrázek 1 – Plechový disk [1]

Na disku se nachází žlábek pro aretační packy krytu kola, jehož poloha a poloměr se

také odvíjí od průměru disku. Na obrázku 2, jsou rozměry naměřené na disku o průměru 15“.
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Obrázek 2 – Proměřovaný disk

Aretační packy mohou mít mnoho podob, ale funkce zůstává stejná (viz obrázek 3).

Obrázek 3 – Aretační packy

Vedle tvarové části, zapadající do žlábku v disku, se na aretační pacce nachází také

drážka pro upevnění obvodové pružiny (viz obrázek 4 a 5). To je drát o požadované tuhosti,

jenž udává výslednou aretační sílu a s ní také spojenou potřebnou montážní a demontážní sílu.

Obrázek 4 – Drážka pro obvodovou pružinu

Někteří výrobci vybavují poklice více takovýmito drážkami, čímž umožňují nastavení

zmíněných sil. To se hodí zejména pro staré narezavělé plechové disky, do kterých je často

problém poklici instalovat. Montážní síla se však dá také nastavovat pomocí deformace části

drátu, v místě vyhýbajícím se ventilku. V takovém případě stačí drážka pro drát pouze jedna.
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Obrázek 5 – Obvodová pružina

Tloušťky stěn poklic, které jsem proměřoval, se pohybovali mezi 1,2 až 2,5 mm.

Všechny poklice byly vyrobeny z termoplastu ABS.

2.2 Volba konstrukčních řešení formy pro daný výrobek

Když známe požadavky na tvar výstřiku, můžeme zvažovat možnosti jeho výroby.

Bylo nutné si vytvořit přehled o dostupných způsobech vstřikování, o konstrukčních

variantách jednotlivých prvků formy a pochopit celý proces vstřikování.

Zvolená konstrukční řešení jsou podrobně popsány ve vlastní konstrukční části

v kapitole 5.

2.2.1 Násobnost formy

Vzhledem k velikosti vstřikované součásti bude forma pouze jednonásobná. Při větší

násobnosti by forma nabyla obrovských rozměrů a její konstrukce by byla zbytečně složitá.

2.2.2 Vtokový systém

Zde bylo na výběr mezi horkým a studeným vtokovým systémem. Zvolil jsem horký

vtokový systém. Toto řešení je sice cenově náročnější, ale odpadá nutnost konstrukce

vtokových kanálů a odstraňování vtokových zbytků, protože tavenina je vstřikována přímo do

dutiny formy prostřednictvím odporově vyhřívané vstřikovací trysky a tím se výrazně

zkracuje čas výroby. [2]

U výrobků jako je tento, předpokládám sériovou výrobu, kde má zvýšená pořizovací

cena rychlou návratnost.

2.2.3 Chladicí systém

Konstrukce chladicího systému musí být navrhována tak, aby vytvářela na povrchu

dutiny formy homogenní teplotní pole a nevznikaly teplotní gradienty, což by mělo za

následek deformace výstřiku nebo jeho nadměrné vnitřní pnutí. Správné rozmístění chladicích

kanálů zaručí efektivní a rovnoměrné chladnutí celého výstřiku, zkracuje dobu chladnutí

výstřiku a tím urychluje celý vstřikovací cyklus a nemalou částí tak ovlivňuje cenu výrobku.

[3]
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Konstruovaná forma je chlazena aktivně a jako chladící médium je použita voda.

Chlazený je tvárník, tvárnice a šíbry. V tvárnici a tvárníku je chladící médium přiváděno blíže

k tvarové dutině pomocí přepážek (viz obrázek 6).

Obrázek 6 – Přepážky [3]

Systém chlazení se často upravuje při náběhu výroby plastového dílu.

2.2.4 Zaformování a odformování výstřiku

Aretační packa krytu, ve všech mě známých konstrukčních variantách, vytváří podkos

a tím si vynucuje použití speciálních konstrukčních prvků, které umožní odformování

výstřiku.

Podkosy lze zaformovat několika způsoby. Mezi ně patří použití speciálních

vyhazovačů nebo vytáčecích jader. Pro tento případ však přichází v úvahu pouze použití šíbrů

(pojízdných vozíků, pohybujících se jiným směrem než se otevírá nástroj), které budou

v tomto případě poháněny mechanicky pomocí šikmého kolíku (viz obrázek 30). [3]

2.2.4 Vyhazovácí systém

Vstřikovací forma musí obsahovat vyhazovací systém, který zajistí snadné vyjmutí

výrobku z formy. Sada vyhazovačů musí být v přímém kontaktu s výstřikem a po ztuhnutí

roztaveného plastu vyhazovací systém vytlačí výstřik z dutiny formy. [3]

V tomto případě, kvůli zmíněným podkosům, zůstává výstřik na pevné straně formy a

vyhazovací paket tedy musí být opatřen vlastním pohonem. Některé vyhazovače budou

frézovány dle tvaru dutiny formy. Použité válcové vyhazovače jsou na obrázku 36.

2.2.5 Odvzdušnění

Jelikož je dutina formy před vstřikováním plná vzduchu, konstrukce formy musí

zajistit dostatečně rychlý únik vzduchu z dutiny. V opačném případě se vzduch stlačením

zahřívá a může dojít k vznícení vstřikovaného plastu (Dieselův efekt). V lepším případě se jen

pomalu unikajícím vzduchem prodlouží doba plnění a zvýší potřebný vstřikovací tlak.

V každém případě vede špatně řešené odvzdušnění k zvýšenému výskytu vzniklých vad a

nehomogenitě vstřikované součásti. [3]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Tomáš Míčka

14

Odvzdušnění se často řeší až při provedení prvních zkoušek formy. Často

k odvzdušnění totiž stačí vůle mezi dělícími rovinami, vůle vyhazovačů a jader. Je

pravděpodobné, že vzhledem k členitosti konstruované formy nebude nutné odvzdušnění

speciálně řešit. Případný způsob odvzdušnění v podobě drážky v dělící rovině je na obrázku 7.

Obrázek 7 – Odvzdušňovací drážka s příkladem rozměrů [3]

3. Popis vyráběné součásti

Vyráběnou součástí je kryt kola osobního automobilu neboli poklice. Jako základ jsem

použil reálnou poklici, kterou jsem podle svého uvážení tvarově a rozměrově upravil a opatřil

vlastním logem. Mnou navržená poklice je určena pro rozměr disku kola o průměru 15“. Při

volbě materiálu jsem se nechal opět inspirovat již existujícími kryty. Předpokládám tudíž, že

je nejlepším kompromisem mezi cenou, mechanickými a technologickými vlastnostmi.


[…]

2. 3D TVAR DOBROUSIT RUCNE SMIRKOVYM PAPIREM 300

64
- 0

,00,2+

67,5°0,1°
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2 3

TOMÁŠ MÍČKA
19.5.2016

VÝROBNÍ VÝKRES

TVÁRNÍK

BP20.16.0.003

340

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar

MEUSBURGER - F50/696 696/136/2343ESU

-0,4 +0,4

45°
0,1°

60
8

0,
01

6080,01
696

69
6

130,5

25
0

0,
1

26
3,
8

0,
1

72°
0

,01°

22Ø
H726Ø
H7

92,7
12,5

14
9

6
2x

M

10

64

40

0,
1 Ra

1
,6

960,1

430


0,14
00

136

45°

39

5

3D PLOCHA

40
20


14


8,
5

8,5

960,1

21,6

32 R4
4x

2 2

32
0

,1

56
- 0
,00,2+

R10
4x

24
-0,0
0,2

+

Ra 1,6

Ra
1
,6

23°0,1°

3D PLOCHA

A1 B1 C1 D1

E1 F1 G1 H1

I1 J1 K1 L1 M1 N1

O1 P1 Q1 R1 S1 T1

U1 V1 W1

X1Y1Z1AA1

TABULKA OTVORŮ
OTVOR KÓTAX KÓTAY

A1 238 185
B1 308 185
C1 388 185
D1 458 185
E1 186 250
F1 303 250
G1 393 250
H1 510 250
I1 163 306
J1 233 306
K1 313 306
L1 383 306
M1 463 306
N1 533 306
O1 163 390
P1 233 390
Q1 313 390
R1 383 390
S1 463 390
T1 533 390
U1 303 446
V1 393 446
W1 510 446
X1 458 511
Y1 388 511
Z1 308 511
AA1 238 511

42
0

0,
1

70

100

100

60

2x
M3

0

4,
4

18
,4

162xM

19,5


25


14

M1
6

20

34
36

60 70 80
18

22M

12 14

20

18
5 25

0

44
6 51

1

14Ø

14
Ø
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3 3

TOMÁŠ MÍČKA
19.5.2016

VÝROBNÍ VÝKRES

TVÁRNÍK

BP20.16.0.003

340

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar

MEUSBURGER - F50/696 696/136/2343ESU

-0,4 +0,4

45°
0,1°

60
8

0,
01

6080,01
696

69
6

130,5

25
0

0,
1

26
3,
8

0,
1

72°
0

,01°

22Ø
H726Ø
H7

92,7
12,5

14
9

6
2x

M

10

64

40

0,
1 Ra

1
,6

960,1

430


0,14
00

136

45°

39

5

3D PLOCHA

40
20


14


8,
5

8,5

960,1

21,6

32 R4
4x

2 2

32
0

,1

56
- 0
,00,2+

R10
4x

24
-0,0
0,2

+

Ra 1,6

Ra
1
,6

23°0,1°

3D PLOCHA

A1 B1 C1 D1

E1 F1 G1 H1

I1 J1 K1 L1 M1 N1

O1 P1 Q1 R1 S1 T1

U1 V1 W1

X1Y1Z1AA1

TABULKA OTVORŮ
OTVOR KÓTAX KÓTAY

A1 238 185
B1 308 185
C1 388 185
D1 458 185
E1 186 250
F1 303 250
G1 393 250
H1 510 250
I1 163 306
J1 233 306
K1 313 306
L1 383 306
M1 463 306
N1 533 306
O1 163 390
P1 233 390
Q1 313 390
R1 383 390
S1 463 390
T1 533 390
U1 303 446
V1 393 446
W1 510 446
X1 458 511
Y1 388 511
Z1 308 511
AA1 238 511

42
0

0,
1

70

100

100

19
6

32
6

60

2x
M3

0

4,
4
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,4

162xM
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
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60 70 80

18

22M

12 14

100

80 70
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42
0

0,
1

50
0

0,
1

2xM30
4xM18

14,2

21

59

26,5

TECHNICKE POZADAVKY:
1.CISELNE OZNACENI A POPISEK UMISTIT DLE VYKRESU
2.TEXT OZNACENI VYROBIT DLE: FONT ARIAL, VELIKOST - 15mm, HL.-0,5mm
3.TEXT POPISU VYROBIT DLE: FONT ARIAL, VELIKOST - 15mm, HL.-0,5mm

4xM
20

6080,01
49

0
0,
01

30
6

39
0

20
4x

M

45
56,2

40
57
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1 1

TOMÁŠ MÍČKA
19.5.2016

VÝROBNÍ VÝKRES

ŠÍBR

BP20.16.0.004

4,8

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 6,3

Materiál - Polotovar

MEUSBURGER - E3000/88/108/20/2343ESU

-0,4 +0,4

22Ø H7

72°
0,01°

50,80,01

R3

8,9

5,
1 30°

32
,2

22
,5

70° 8°
0,01°

90°

3,4

R0
,5

20

58,7

3,2

135°

3D TVAR

3D TVAR

57

16

81

8
Ø

13,5

3,5

2xM8

2xM8

8,5
31

80,05

60

10
1

0,
05

85

0,
05

3°

0,
01
°

56,2

TECHNICKE POZADAVKY:
1. 3D TVAR FREZOVAT DLE CAD DAT
2. 3D TVAR DOBROUSIT RUCNE SMIRKOVYM PAPIREM 300

Ra
0

,8

Ra 1,6

Ra
0

,8

Ra
0

,8

11,7