**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: MÍČKA Tomáš

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Hynek Martin, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

**Navrhovaná výsledná klasifikace:** výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 30.5.2016

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný